
تحلیل جهانبخش محبی نیا از شرایط کنونی کشور؛

اقلیتیدرنظاماجازهگفتوگونمیدهد
جهانبخش محبی نیا استاد علوم سیاسی و نماینده پیشین 
مجلس می گوید: متاسفانه در طول تاریخ نسبت به شنیدن صدای 
اعتراض عــادت نکرده ایم و هر صدای اعتراضی را به مثابه یک 
تهدید دانستیم؛ در حالیکه امیتاز دادن وظیفه نظام های سیاسی 
است.او در گفت وگو با رویداد۲۴ می گوید:»اعتراضات اخیر مردم، 
علل و عوامل مختلفــی دارد که ماهیت اقتصادی و اجتماعی، 
اجتماعی-سیاسی و حتی وجه فرهنگی دارد. متاسفانه در تبیین 
علت شناســی اتفاقات اخیر، ما با آشفتگی و پراکندگی مواجه 
هستیم. انتساب ناآرامی ها به یک مسئله یا یک گروه سیاسی 
یا قلمداد کردن آن به عوامل خارجی، اشــتباه است.«محبی نیا 
ادامه داد:»لازم است که وجوه کامل علت و چرا ها را پیدا کنیم. 
آن زمان می توانم از نظر علت شناســی، گذاره ای را ارائه کنیم و 
بگوییم در نگاه تاریخی و عملکرد و مدیریت فعلی، جامعه ایران 
درگیر یک رادیکالیسم دو سویه غیرمتجانس است که بخشی 
از حاکمیت در داخل گرفتار این رادیکالیسم است و متاسفانه 

سرکوب به عنوان راه حل آن انتخاب شده است.«
 تهمت ودروغ برای برای حذف رقیب 

او می گوید:»یک طیف این رادیکالیسم هم در خارج از جامعه 
ایران، طبقه بنــدی پیدا کرده که آن ها نیز به راه هایی همچون 
اختلاف و رقابت، قتل، آتش سوزی و براندازی متوسل می شوند. 
ریشه این رویارویی جهنمی به نظرم از آثار شومی است که بعد 
از مشــروطیت، تمامیت طلبان و مستبدین، در سرزمین ایران 
کاشتند و هنوز هم متاســفانه میوه تلخ آن را می چینیم.«این 
کارشــناس با بیان اینکه این بستر، یک بستر جنگ و کشت و 
کشتار و حذف همدیگر است، گفت:»در این بستر برای حذف 
رقیــب حتی از بهتــان و دروغ و فریب هم فروگذار نمی کنند. 
در شــرایط این چنینی، طبیعتا مجموعه ای از نارضایتی های 
اقتصادی، سیاســی، فرهنگی و اجتماعی می تواند باعث فوران 
هیجان باشد که به جز هزینه های جبران ناپذیر، فایده دیگری 

ندارد.«
 به شنیدن صدای اعتراض عادت نکرده ایم

محبی نیا ادامه داد:»بعد از انقلاب ما ده ها مورد اعتراض داشتیم 
که بخشــی از آن حالت آشوب به خود گرفته و بدون شک به 
نظام آسیب رسانده و می رساند. متاسفانه در طول تاریخ نسبت 
به شنیدن صدای اعتراض عادت نکرده ایم و هر صدای اعتراضی 
را به مثابه یک تهدید دانستیم و از طرفی دیگر هم بخشی از این 
اعتراض ها مورد دستبرد و سرقت عواملی از نیرو های خارجی قرار 
می گیرد که آن ها نیز در بازتولید خشونت و خصومت، هم سطح 
و هم شــأن نیرو های داخلی که در حاکمیت ورود پیدا کرده اند 

مقصر هستند و ایفای نقش دارند.«
 نقش اپوزیســیون خارجی و مسئولان بی تدبیر در 

آشوب 
این کارشناس ادامه داد:»متاسفانه اغلب مواقع با حضور و ورود 
اپوزیسیون، اعتراضات به آشوب کشیده می شود و در اغلب مواقع 
هم افرادی در حاکمیت و خیمه قدرت هســتند که با تبانی به 
قدرت رسیده اند و به دلیل نداشتن سواد و اینکه صرفا در قدرت 
بمانند، رفتاری می کنند که یک مسئله غیرقابل حل می شود. در 
چنین شرایطی که دو طرف از اینکه همدیگر را بکشند، آتش 
بزنند و خانه خود را ویران کنند، ابایی ندارند و قائل به گفتگو، 
مذاکره و شرافت نیستند. البته این دو طیف را در اقلیت می دانم 

و اکثریــت ملت ایران را با توجه به شــرافت و انصاف و تمدنی 
که دارند، برای رســیدن به زندگی مد نظرشان اصرار دارند، اما 

متاسفانه فعلا شرایط در دستشان نیست.«
 نشنیدن صدای مردم، اعتراض را به سمت براندازی 

می برد
نماینده سابق مجلس با تاکید بر اینکه نشنیدن صدای مردم، 
اعتراض را به ســمت آشوب و براندازی می برد، گفت:»متاسفانه 
همانطور که گفتم در شناسایی مبانی و علت های اعتراضات کم 
کار کرده ایم و تا اعتراضی ایجاد می شود صداوسیما برنامه های 
انتقادی برگزار می کند، مسئولان نسبت به اینکه صف اعتراض و 
اغتشاش جدا شود تاکید می کنند، اما بعد از اینکه جو آرام شد، 
همه این ها فراموش می شود.«او می گوید:»در اعتراضات بنزین، 
در ســال ۸۸، در موضوعات مربوط به مشــهد و سایر استان ها 
و ســوابقی از ناآرامی که درباره موضوعات مختلف داشــتیم، با 
مردم پیمان بستیم که حرمت آن ها را حفظ می کنیم و نسبت 
به احقاق حقوق آن ها قول مســاعد دادیم، اما سریع مسئله را 
فراموش کردیم. در شرایط فعلی هیچ چیز سر جای خود نیست. 
کسی که فلســفه خوانده، راه حل اقتصادی می دهد، کسی که 
اقتصاد خوانده راه حل سیاسی می دهد و برخی از نیرو ها که هیچ 
شناخی از مسائل ندارند به عنوان کارشناس به صداوسیما می آیند 
و در مراکز تصمیم سازی مشــورت می دهند که به غیر از بدتر 

کردن شرایط و بنزین ریختن روی آتش، هیچ فایده ای ندارند.«
 امیتاز دادن به مردم وظیفه نظام های سیاسی است

محبی نیا ادامه داد:»متاسفانه فکر می کنیم امتیاز دادن به مردم 
به منزله رفتن به سمت فروپاشی است، درصورتی که قهرمانان 
اصلی کسانی هستند که در قبال خواسته های منطقی مردم شان، 
نه تنها فروتن هستند بلکه همیشه حق را به مردم می دهند، چرا 
که این مردم هستند که به آن ها مشروعیت داده اند. امتیاز دادن 
وظیفه نظام های سیاسی اســت و نظام ها باید رفاه، آزادی های 

سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و... مردم را فراهم کنند.«
 اقلیتی در نظام اجازه گفت وگو نمی دهد

این استاد دانشــگاه می گوید:»وقتی اعتراضات را به روبات ها 
نسبت می دهیم، یعنی اشــتباه فاحش کرده ایم. چرا در دیگر 
کشــور ها این اتفاق رخ نمی دهد؟ باید با مردم گفتگو کنیم و 
تلاش کنیم خواسته هایشان را برآورده کنیم. متاسفانه اقلیتی 
کــه در حاکمیت رخنه کرده، چنین اجازه ای نمی دهد. باید به 
حکمرانی واقعی برگردیم. در حکمرانی واقعی، تمامی افرادی که 
در کشور زندگی می کنند در صورت بندی قدرت سهم دارند و اگر 
کسی بخواهد این سهم را کم و زیاد یا دخالت کنند، باید انتظار 
چنین اعتراضاتی هم باشــند.«محبی نیا در ادامه می گوید:»ما 
نباید جوانان را اسیر هیجان ها بدانیم و این برچسب ها را به آن ها 
بزنیم که هیجانی شده اند یا اشتباه می کنند و گول خورده اند. 
این برچسب ها به هیچ عنوان از منظر جامعه شناختی، سیاسی 
و روانشناسی درست نیست. اتفاقا این جوانان از نسل ما قوی تر، 
مهربان تر و عاطفی تر هســتند و قابلیت بیشتری برای گفتگو 
کردن دارند و جوانان بسیار آگاه و مطالبه گری هستند. ما نسل 
قدیمی هنوز در حاکمیت و اپوزیســیون داریم افرادی که نیم 
قرن است که همچنان باهم دعوا دارند و به دنبال تسویه حساب 
هستند. در صورتی که جوانان فعلی، بسیار منصف تر از نسل های 

ما هستند و بی خود چنین برچسب های را به آن ها می زنند.«

 جوابیه وزارت علوم به یک گزارش
 و یک یادداشت همدلی؛

برداشتِحضورنظامیهادر
دانشگاهازسخنانوزیراشتباهاست

روزنامه همدلــی در تاریخ ۳۰ مهــر ۱۴۰۱ در مطالبی 
»امنیتی شــدن دانشــگاه« و »حضور رسمی نظامی ها در 
دانشگاه« با اشاره به حضور و سخنرانی وزیر علوم، تحقیقات 
و فناوری در پنجاه و هفتمین نشســت معاونان پژوهش و 
فناوری دانشگاه ها، مراکز آموزش عالی، پژوهشی و فناوری و 
ادعا کرده است که منظور وزیر علوم در بخشی از سخنانش 

»حضور رسمی نظامی ها در دانشگاه« بوده است. 
روابط  عمومی وزارت علوم ضمن تکذیب حضور نظامی ها 
در دانشــگاه ها، توضیحاتی در این خصوص ارائه می دهد و 
انتظار دارد روزنامه همدلی مطابق با ماده ۲۳ قانون مطبوعات 
پاسخ و تکذیبیه وزارت علوم، تحقیقات و فناوری نسبت به 
مطلب »حضور رسمی نظامی ها در دانشگاه« را جهت تنویر 
افکار عمومی، در همان صفحه و با همان مشخصات در یکی 

از دو شماره آینده منتشر نماید.
»وزیر علوم، تحقیقــات و فناوری در اجــلاس معاونان، 
پژوهــش و فناوری دانشــگاه ها و مراکز آمــوزش عالی با 
بیان اینکه امکان بهره مندی از تســهیلات امریه فناوری و 
کسر خدمت ســربازی برای دانشجویان کارشناسی ارشد، 
دکترا و طرح های پژوهشــی محققان پسادکترا فراهم شده 
است، گفت: »تفاهمی شفاهی با ستاد کل نیروهای مسلح 
صورت گرفته است تا برای تحقق این هدف و به منظور تسهیل 
امور دانشجویان، دفتری اداری در دانشگاه  های طرف قرارداد 

پژوهشی با وزارت دفاع ایجاد شود«.
دکتر زلفی گل همچنین در تشــریح این موضوع گفت: 
»دفاتر همکاری متقابل در برخی دانشــگاه های بزرگ دایر 
می شــود و پیگیری کارهای اداری قراردادهای پژوهشــی، 
معافیت تحصیلی، کسری سربازی مربوط به پایان نامه ها و 
رساله های نیازمحور، امریه پسادکترا، امریه فناوری و سربازی 

را برعهده خواهند داشت«.
دکتر زلفی گل در ادامه تأکید کرد: »هدف اصلی این طرح، 
خدمت رسانی به جامعه فرهیخته دانشگاهی، صرفه جویی در 
زمان و تسهیل امور است و تنها یک کارشناس اداری در این 
دفتر حضور خواهد داشت و همچنین این دفتر صرفاً تا زمان 
اتمام قرارداد پژوهشی مرتبط دانشگاه ها با وزارت دفاع دایر 

خواهد بود«.
وزیــر علوم تصریح کــرد: »با توجه به اینکه لازم اســت 
هماهنگی هایــی در ایــن زمینه به صورت مــداوم با مراکز 
آموزشــی صورت گیرد، وجود یک کارشناس اداری در این 
دفتــر در مدت معین قرارداد ضرورری اســت و این امر به 
معنــای حضور نظامیان در دانشــگاه و مراکز آموزش عالی 
نیست.«در واقع آنچه مطرح شــده است نه تنها ارتباطی به 
حضور نظامیان در دانشــگاه نداشته است، بلکه صرفاً ایجاد 
تسهیلات در روند خدمات رسانی به دانشگاهیان در حوزه های 
مرتبط با پژوهش های دفاعی، امریه، معافیت و کسر خدمت 
سربازی است. متأسفانه برخی از رسانه ها با برداشت اشتباه از 
این موضوع، افکار عمومی و به ویژه جامعه دانشگاهی را در 
شرایط امروزی جامعه به سمت حضور نظامیان در دانشگاه ها 

جهت داده اند که این موضوع صحت ندارد.

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

ابقای ایران در کنار کره شمالی و میانمار در لیست سیاه؛

 FATF ِاستخوان 
در گلو ماند

همدلی| سال هاســت در سطوح مختلف کشور 
بحث درباره پیوستن ایران به دیده بان بین المللی 
مبارزه با پول شویی ادامه دارد. بحثی که هنوز به 
هیچ نتیجه ای نرسیده است و عملا باعث شده تا 
ایران در لیست سیاه این سازمان بین المللی باقی 
بماند. اتفاقی که باعث شده تحریم های چندجانبه 
و سنگینی علیه ایران تحمیل شود و عملا بسیاری 
از تبادلات مالی و تجاری ایران با کشورهای جهان 
را ناممکن کرده است. در زمان دولت قبل، حسن 
روحانی و اعضــای کابینــه او تلاش های زیادی 
کردند که لوایح موسوم به اف.ای.تی.اف در مجلس 
شــورای اسلامی تصویب شــود تا به این ترتیب 
ایران از لیست سیاه این سازمان بین المللی خارج 
شــود، اما گروه های مخالف دولت و اصول گرایان 
تندرو به شــدت با این اتفاق مخالــف بودند. در 

نتیجه کشمکش های سیاسی این لوایح به مجمع 
تشخیص مصلحت نظام رفت و در آنجا نیز تاکنون 
مسکوت مانده است. حالا نیز با گذشت یک سال 
از دولت ســیدابراهیم رئیسی به نظر می رسد که 
هیچ اراده ای برای پیوســتن ایران به این سازمان 
وجود ندارد. در پی این رفتار ایران، آن ســازمان 
هم تصمیم خود درباره ایران را تمدید کرده است. 
دیروز دیده بان بین المللی مبارزه با پول شویی )اف.

ای.تی.اف( اعلام کرد، پاکستان را از فهرست خود 
موسوم به »لیست خاکســتری« کشورهایی که 
اقدامات کامل را برای مبارزه با پول شویی و تامین 
مالی تروریســم انجام نمی دهند، خارج می کند؛ 
اقدامی که به ســرعت مورد استقبال نخست وزیر 

و دیگر مقامات اسلام آباد قرار گرفت.
شرح در صفحه ۲

وسیه  مصائب دوستی با ر
برای ایران

 همکاری تهران و مسکو، افزایش تنش ها بر علیه کشورمان 
را افزایش داده است

مدیرعامل انجمن بیماران تالاسمی در 
گفت وگو با همدلی بررسی کرد

پیامدهایاطلاق»خاص«
بهبیماریهایدیگر

 تحلیل جهانبخش محبی نیا
 از شرایط کنونی کشور؛

اقلیتیدرنظاماجازه
گفتوگونمیدهد
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برداشتِحضورنظامیهادردانشگاه
ازسخنانوزیراشتباهاست

جوابیه وزارت علوم به یک گزارش و یک یادداشت همدلی؛

یادداشت

صداقتروسیهدربارهنفتوگاز
رضا صادقیان-  حاکمیت کشورهای مختلف براساس درک شرایط فعلی و 
توجه به مسائل خرد و کلان در نظم بین الملل و داخلی و دست یافتن به منافع 
ملی کوشش می کنند. دفاع از منافع ملی در برابر سایر سیاست  دولت ها به عنوان 

یک پارادایم از سوی سایر صاحبان قدرت ها نیز پذیرفته شده است.
موضع اخیر مدیر صندوق امنیت ملی انرژی روســیه دقیقا براســاس منابع 
ملی روس ها است. او گفته: »ایران تحت تحریم باقی می ماند، تحریم هایش هم 
شدیدتر می شود؛ صادقانه بگویم، این خبر خوبی برای ماست«. برخی از کاربران 
از این رویکرد روسیه انتقاد کرده اند، شماری دیگری از تحلیل گران نیز اتحاذ این 
تصمیم از ســوی روس ها را قابل پیش بینی می دانند، چرا که روسیه دقیقا در 
راستای تامین منافع ملی و ایجاد هم افزایی برای حفظ اهرم های انرژی و صادرات 
گاز به اروپا را دنبال کرده و می کند. در واقع و تا مادامی که روسیه بتواند از اهرم 

فشار صادرات گاز امتیازهای مختلفی از اروپاییان بگیرد، چنین خواهد کرد.
نه تنها روسیه، بلکه هر کدام از تولیدکنندگان انرژی در دنیای امروز به دلیل 
بهره جویی از رانت غیرقابل چشم پوشی به مدد فروش انرژی همیشه به دنبال 
حفظ و افزایش ظرفیت های تولیدی بوده اند. براســاس همین رویکرد، آنان از 
میزان تولید، ظرفیت های بالقــوه و بالفعل رقیبان خود به خوبی آگاهی کامل 
دارند. فعالیت پیوسته و تاثیرگذار پژوهش گاه های مختلف در کشورهای آمریکا، 
روسیه، چین، عربســتان و... برآمده از چنین دیدگاهی است. موسسه هایی که 
ریزترین اطلاعات درباره زیرساخت ها، میزان تولید روزانه و ماهیانه، پروژه های 
فعال و غیرفعال حوزه های انرژی، میزان صادرات، نیاز کشــورهای مختلف به 
جذب سرمایه های خارجی برای احیاء تجهیزات و... را منتشر می کنند، این همه 
دقیقا بــا حمایت مالی دولت های صادر کننده انرژی و مصرف کنندگان عمده 
صورت می گیرد. آنان دائم در حال رصد رقیبان خود هستند، حتی چشم اندازهای 

گوناگون را پس از تغییر شرایط و سناریوهای مختلف را بررسی می کنند.
بحث دسترســی ایران به بازارهای جهانی در حوزه نفت و گاز همیشه مورد 
توجه کارشناسان بوده و هست. طی ماه های گذشته و با نزدیک شدن به احیای 
برجام بسیاری از کارشناسان به افزایش تولید و صادرات نفت ایران کمتر از سه 
ماه اشاره می کردند. افزایش تولیدی که امکان کاهش قیمت نفت و ثبات در بازار 
را به همراه خواهد داشــت؛ چنانچه به آرشیو رسانه های خارجی رجوع کنیم با 
موج گسترده ای از خوش بینی درباره افزایش صادرات نفت ایران روبهرو می شویم. 
بنابراین و از منظر انرژی کشــور ایران برای کارشناسان و حتی صاحبان قدرت 
در کشــورهایی که مصرف کننده عمده نفت و گاز هستند، از اهمیت و جایگاه 
ویژه ای برخوردار است.کشور ایران دارنده سومین ذخایر نفت و دومین ذخایر گاز 
را دارا است؛ با توجه به اعمال تحریم ها در کم ترین دوره ای شاهد افزایش تولید 
و صادرات نفت بیش از ۴ میلیون بشکه در روز بوده ایم، در حوزه گاز نیز به دلیل 
تحریم ها و ناتمام ماندن پروژه هایی مانند خط لوله صلح و به نتیجه نرســیدن 
پروژهای مانند »خط لوله اسلامی« که مسیر ایران، عراق و سوریه را برای رساندن 
گاز به اروپا برنامه ریزی کرده بود، این امکان برای کشور ایران به صورت تام و تمام 
برای حضور در بازار نفت و گاز فراهم نشده است. به عبارتی مشخص تر؛ کشور 
ایران یکی از رقیبان جدی عربســتان سعودی در حوزه نفت و کشور روسیه در 
بخش گاز است؛ بنابراین چندان دور از ذهن نخواهد بود که هر کدام از کشورهای 
رقیب حداقل در حوزه صادرات نفت و گاز امکان دستیابی کشور ایران به این مهم 
را دور و دورتر کنند، چرا که براســاس همین رویکرد و سیاست بلند مدت طی 
۴ دهه گذشته توانسته اند به غیر از بازه های کوتاه مدت دست ایران از بازارهای 
بین المللی و رسیدن به بازارهای جدید را در حوزه فروش نفت و گاز محدود نگاه 
دارند.به نظر می رسد به جای حمله و انتقاد تند از سیاست های حاکمان عربستان 
سعودی و روسیه که بخش گسترده ای از این سیاست ها در سال های گذشته و به 
صورت عیان نیز به اجرا گذاشته شده است، بهتر آن است که درباره رویکردهای 
ایران در حوزه نفت و گاز و با تمرکز به محدودیت های تحریم پرسش و چشم انداز 

تعریف شده مورد بازخوانی و سنجش بی طرفانه قرار بگیرد.

یادداشت

خودمردمپنداری؛ازبراندازانتاجناحهایداخلی
علی کامرانی- متاسفانه این روزها در کشور هر گروه و 
دسته ای خودشان را نماینده مردم دانسته و از زبان مردم 
و به عنوان سخنگوی آنان اظهار نظر می کنند وتحلیل ارائه 
می دهند. برخی چهره های مدعی هواداری از نظام که ادعا 
دارند افراد کف خیابان دراقلیت و تعدادی اندکی هستند. 
این گروه بیشــتر »مردم« را همفکر، همراه وحامی خود 
می شــمارند. براندازان نه تنها اکثریت، بلکه همه مردم را 
برانداز و همفکر خود می خوانند و حتی برخی از نیروهای 
دانشگاهی و کنش گران سیاسی ـ اجتماعی نیز تحت تاثیر 
آنان معتقدند که مردم اصــلاح هم عبور کرده و فقط به 

نبودن حکومت می اندیشند و همه هم براندازند.  
در سمتی دیگر مدعیان اصلاح طلبی هستند که هرگز 
عملکــرد اصلاح طلبانه نداشــتند و فرصت طلبانی در پی 
منفعت هستند. این گروه نیز »مردم« را پیاده نظام سیاسی 
خود می دانند. این گروه در چند سال اخیر راه رسیدن به 
قدرت و ثروت را در معامله سیاسی با حاکمیت میی دیدند  
که البته چندسالی است نیز در این مسیر شکست خورده 

اند؛ زیرا حاکمیت به آنان توجهی نکرده است 
به هرحال هرکســی از ظن خودش مــردم را همراه و 
همفکــر خودش می داند و به نفع خود، روی حضور مردم 
مانور می دهــد. درحالی که یک تحقیــق میدانی جامعه 
شــناختی ســاده و یک انتخابات با معیارهای قانونی به 
راحتی نشــان می دهد که اکثریت مردم  چه می خواهند 
و از کــدام گروه حمایت خواهند کرد و اصولا از گروه های 

موجود حمایت می کنند؟ 
مردم ایران نیز همچون تمام مردم جهان، مواضع شــان 
نســبت به نظام حاکم متفاوت است. عده ای به هر دلیل 

فکری، اعتقادی یا از منفعت، طرفدار نظام حاکم اند.
عــده ای منتقد نظام هســتند اما به برانــدازی معتقد 
نیستند. و عده ای نیز اصولا براندازهستند؛ چه کسانی که 
در دو دهه اخیز به این نتیجه رسیده اند و چه کسانی که 
از اوایــل دهه ۶۰ مخالف اصل نظام وحتی برخی  به طور 

بنیادی تری مخالف حکومت دینی بوده اند.
در این میان عده ای نیز خواهان اصلاحات ســاختاری 
هســتند. عجیب این که به نظر می رسد، هواداران کنونی 
نظام و برخی نهادهای متنفذ در نظام بیشــتر با این گروه 
مخالفت می کنند. این دسته که در میان شان چهره هایی 
شــجاع، استوار، نجیب و پاک دســت هستند که به آنچه 
می گویند باور قلبی داشــته و پشت ســخن و رفتارشان 
اندیشــه ای به درازنای تاریخ معاصر از مشروطیت تاکنون 
وجود دارد، و نشــان داده اند کــه اهل معامله و وادادگی 
نیستند. این دســته کنش گرانی باشــهامت هستند که 
سلاح شان گفتمان اصیلی است که نهال آن در مشروطه 
غرس گردید و در جنبش ملی شــدن نفت و انقلاب ۵۷ 
وخرداد ۷۶ و خرداد ۸۸ آبیاری گردید. کســانی که بدون 
تردید می توانند الگویی برای مدعیان اصلاح طلبی باشند 
که تا نشــان دهند که شــهامت اخلاقــی، لازمه فعالیت 
وکنش گری سیاســی ـ اجتماعی اســت و اگر این عنصر 
در میانه نباشــد، بهتر آن اســت که از این صحنه دشوار 

کنار بکشند.

در غیاب تدابیر دولتی برای اشتغال، 
کسب وکارهای وابسته به اینترنت در 

معرض نابودی هستند

خسارتفیلترینگ؛هر
دقیقه2میلیاردتومان

روایت دریادار تنگسیری از برخوردهای 
دریایی ایران و آمریکا

آمریکاییها52نفر
تلفاتدادهاند

برخلاف گمانه زنی ها از جلسه فیفا؛

اخراجایراناز
جامجهانیمطرحنشد

معاون امنیتی وزارت کشور تشریح کرد؛

آخرینوضعیتها
دراوینوزاهدان

پدافندغیرعاملهم
مدعیواتسآپ
واینستاگرامشد

همدلی|  حال و روز کسب وکارها خوب نیست. 
هر روز خبر تازه ای از خســارتی که به فعالان 
فروشگاه های اینترنتی و حتی کاسبان بازارهای 
پایتخت وارد شــده، در دل شلوغی های اخیر 

گزارش می شود.
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تاجناحهایداخلی

 علی کامرانی
فعال سیاسی

صداقتروسیه
دربارهنفتوگاز

 رضا صادقیان
روزنامه نگار

دربارهنسبتکتابخوانی
واینروزهایملتهب

 احمدرضا حجارزاده
روزنامه نگار

ریلگذاریهایوزیر،قطار
فرهنگوهنررابهکجامیبرد؟

 ستاره قاسمی
روزنامه نگار

یادداشت ها
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حاکمیت کشــورهای مختلف براساس درک 
شــرایط فعلی و توجه به مسائل خرد و کلان در 
نظم بین الملل و داخلی و دست یافتن به منافع 

ملی کوشش می کنند. 

متاسفانه این روزها در کشور هر گروه و دسته ای 
خودشان را نماینده مردم دانسته و از زبان مردم 
و به عنوان ســخنگوی آنان اظهار نظر می کنند 

وتحلیل ارائه می دهند.

این روزها روزهای خوبی نیست. همه  ما می دانیم 
چرا و نیاز به بازگویی و تشریح دلایل آن نیست. 
روزهایی که همــه  مردمِ گوشه گوشــه ی ایران 

کلافه اند و عصبی، خسته اند...

»با حمایت از اســتعدادهای جوان و اســتفاده از 
ظرفیــت عظیم آنان بــرای تقویت بخش تولید 
محتوا، تغییر ریل گذاری تئاتر کشــور تســهیل 

می شود.«


